
.0,1110 
\ ormillo  

•§, 	1'1( 

e 
KRUiz . ‘- 

‘114+9 de AO 

41! 
MINISTERIO DE SALUD 

HOSPITAL HERMILIO VALDIZAN 
OFICINA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION 

No 01,1 _-OEA/HHV-2022 

Resolución Administrativa 
Santa Anita,25  de octubre de 2022 

Visto el Expediente N° 22MP-09148-00, que contiene el Informe Técnico N° 006-ETCP-HHV-
2022, de fecha 22 de agosto del 2022, emitido por el Equipo de Trabajo de Control Patrimonial de la 
Oficina de Logística, de la Oficina Ejecutiva de Administración del Hospital Hermilio Valdizán, 
solicitando la baja y alta de equipos de cómputo; 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1439, Decreto Legislativo del Sistema Nacional de 
Abastecimiento, el cual tiene como objeto desarrollar el Sistema Nacional de Abastecimiento, y, 
como finalidad, establecer los principios, definiciones, composición, normas y procedimientos del 
Sistema Nacional de Abastecimiento, asegurando que las actividades de la Cadena de 
Abastecimiento Público se ejecuten de manera eficiente y eficaz, promoviendo una gestión 
interoperativa, articulada e integrada, bajo el enfoque de la gestión por resultados, y se determinó 
como ente rector de dicho sistema a la Dirección General de Abastecimiento (DGA) del Ministerio de 
Economía y Finanzas; 

Que, en los literales b) y h) del numeral 4.2 del artículo 4 de la Directiva N° 006-2021- 
EF/54.01, "Directiva para la gestión de bienes muebles patrimoniales en el marco del Sistema 
Nacional de Abastecimiento", aprobada por Resolución Directoral N° 015 2021-EF/54.01, se definen 
a los Actos de Adquisición como aquellos que permiten obtéber bienes muebles a través de la 
donación, reposición y fabricación, y a la Gestión de Bienes Muebles Patrimoniales, como un 
conjunto de actos y procedimientos ejecutados para el manejo eficiente de los bienes muebles 
patrimoniales, que comprende los actos de adquisición, administración y disposición, así como los 
procedimientos para su asignación en uso, alta, baja, registro, inventario, saneamiento 
administrativo, mantenimiento, aseguramiento y supervisión, entre otros de gestión interna; 

Que, el artículo 47 de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, establece que la baja de bienes 
muebles patrimoniales, es el procedimiento por el cual se cancela la anotación de un bien mueble 
patrimonial en el registro patrimonial, lo cual implica la extracción correspondiente del registro 
contable patrimonial y su control a través de cuentas de orden, cuando corresponda, la que se 
efectúa conforme a la normatividad del Sistema Nacional de Contabilidad; 

Que, el literal j) del numeral 48.1 del artículo 48 de la Directiva en mención, señala como 
una de las causales para proceder a la baja de bienes, la "sustracción", la cual implica que, el bien 
mueble patrimonial ha sido perdido o fue sustraído por hurto, robo o abigeato, en caso de 
semovientes. Esta causal se sustenta con la denuncia policial o fiscal correspondiente; 

Que, el numeral 49.1 del artículo 49 de la Directiva acotada refiere que: "La OCP identifica 
los bienes muebles patrimoniales a dar de baja y elabora un Informe Técnico sustentando la causal 
correspondiente y recomendando la baja. La documentación se remite a la OGA para que emita la 
resolución que aprueba la baja de los bienes muebles patrimoniales de los registros patrimonial y 
contable. Dicha resolución contiene como mínimo la descripción del bien mueble patrimonial y su 
valor"; 



del Sistema 
17-2019-EF, 
acional de 

tiva N° 006-
aprueba el 

Que, el numeral 11.1 del artículo 11 de la Directiva señalada, estipula que "A tr 
reposición, las Entidades u Organizaciones de las Entidades reciben un bien mueble sus 
ser incorporado al registro patrimonial, de características iguales o similares o mejores, en 
de un bien mueble patrimonial, por la ocurrencia de cualquiera de los siguientes supues 
Por sustracción o daño total o parcial, atribuible al usuario o persona cuya responsabi 
hecho haya quedado determinada."; 

Que, el numeral 12.2 del artículo 12 de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, 
"propuesto el bien mueble a reponer, la OCP elabora el Informe Técnico que determina 
es igual, similar o mejor al que se reemplaza y en consecuencia es idóneo para la reposi 
de lo cual remite la documentación a la OGA para que emita la resolución que aprueba la 
y su incorporación al patrimonio de la Entidad u Organización de la Entidad. Dicha 
contiene como mínimo la descripción del bien mueble y su valor. La entrega se formaliz 
la suscripción de un Acta de Entrega —Recepción, conforme al Anexo N° 02"; 

ves de la 
eptible de 
eemplazo 
os: (...) c. 
idad en el 

eñala que 
i el mismo 
ión, luego 
reposición 
resolución 
mediante 

Que, el artículo 15 de la Directiva N° 0006-2021-EF/54.01, refiere que se entien 
al "procedimiento de incorporación de un bien mueble patrimonial contemplado en el Cat 
de Bienes, Servicios y Obras a los registros patrimonial y contable, este último con 
normatividad del SNC"; asimismo, el numeral 16.1 del artículo 16 de la citada Directiva 
"Reposición" como una de las causales para proceder al alta de bienes, en concorda 
estipulado en el literal b) del numeral 17.1 del artículo 17 de la Directiva antes menci 
dispone que se procede al alta del bien mueble mediante el registro en el Módulo de Pa 
SIGA MEF; 

e por Alta 
logo Único 
orme a la 
stablece la 
cia con lo 
nada, que 

rimonio del 

TCP-HHV-
de Control 
•s registros 
e cómputo 
scripción y 
resolución 

Que, mediante el documento del visto, se remite el Informe Técnico N° 006-
2022, de fecha 22 de agosto del 2022, en el cual el coordinador del Equipo de Trabajo 
Patrimonial sustenta y recomienda la baja administrativa y la consiguiente extracción de I 
contables y patrimoniales de la entidad por la causal de sustracción de tres (3) equipos 
ertenecientes al Departamento de Análisis y Modificación del Comportamiento, cuya d 
alorización se detalla en el Anexo N° 01 el cual forma parte integrante de la present 
dministrativa; 

Que, en el Informe Técnico N° 006-ETCP-HHV-2022, el coordinador del Equip e  
de Control Patrimonial sustenta y recomienda el alta administrativa y la consiguiente in 
en los registros contables y patrimoniales de la entidad, bajo el acto de adquisición de r:  
tres (3) equipos de cómputo, las cuales fueron repuestos por la empresa de seguridad 
EFAHL SECURITY S.A.C., siendo estos bienes de características mejoradas a los biene 
y que fueron verificados, tal cual consta en el Acta de Entrega-Recepción de Bienes 
fecha 7 de setiembre de 2018, cuyas descripciones y valorizaciones se detallan en el A 
el cual forma parte integrante de la presente resolución administrativa; 

Que, de acuerdo a lo informado por la Oficina de Logística con el Informe Téc 
ETCP-HHV-2022, mediante el cual se informa a la Oficina Ejecutiva de Administración I 
de la Baja de tres (3) equipos de cómputo, por la causal de sustracción y la aprobació 

RIO0, tres (3) equipos de cómputo, por la causal de reposición; 
ornvuj

:1- '4.15.15 	Estando a lo informado por la Oficina de Asesoría Jurídica en el Informe N° 25 -OAJ-HHV- 
022; 

de Trabajo 
orporación 

posición de 
y vigilancia 
sustraídos 
uebles de 

exo N° 02, 

ico N° 006-
aprobación 
del Alta de 

k1j1tRuiz 	 Con el visado de la Jefa de la Oficina de Logística y del Jefe de la Oficina 
-.4"145°  Jurídica; y; 

de Asesoría 

De conformidad con lo dispuesto por el Decreto Legislativo N° 1439, Ley 
Nacional de Abastecimiento, y su Reglamento aprobado por Decreto Supremo N° 
Resolución Ministerial N° 213-EF/54.01, Reglamento de la Ley del Sistema 
Abastecimiento; la Resolución Directoral N° 0015-2021-EF/54.01 que aprueba la Dire 
2021-EF/54.01; y, de acuerdo a la Resolución Ministerial N° 797-2003-SA/DM, qu 
Reglamento de Organización y Funciones del Hospital Hermilio Valdizán; 



0:11)  ° & S  .59.4  tS' 

2 ¿r 
11 V ° 

0. ANGU1 

MINISTERIO DE SALUD 
HOSPITAL HERMILIO VALDIZAN 

OFICINA EJECUTIVA DE ADMINISTRACION 

N0019  _-OEA/HHV-2022 

Resolución Administrativa 
Santa Anita, 25 de octubre de 2022 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar la BAJA y la consiguiente extracción de los registros contables y 
patrimoniales de la Entidad, por la causal de sustracción, de tres (3) equipos de cómputo, con un 
valor inicial de S/ 8 713,92 (Ocho Mil Setecientos Trece con 92/100 Soles); una depreciación 
acumulada de S/ 8 623,77 (Ocho Mil Seiscientos Veintitrés con 77/100, Soles) y un valor neto de S/ 
90,15 (Noventa con 15/100 Soles), cuyas descripciones y valorizaciones se detallan en el Anexo N° 
01, mismo que forma parte de la presente resolución. 

Artículo 2.- Aprobar el ALTA y la consiguiente incorporación en los registros contables y 
patrimoniales de la Entidad, bajo la causal de reposición, de tres (3) equipos de cómputo, otorgados 
a favor del Hospital Hermilio Valdizán por la empresa de seguridad EFAHL SECURITY S.A.C., con 
un VALOR INICIAL TOTAL de S/ 14 340,00 (Catorce Mil Trescientos Cuarenta con 00/100 Soles), 
cuyas descripciones y valorizaciones se detallan en el Anexo N° 02, mismo que se adjunta y forma 
arte de la presente Resolución. 

Artículo 3.- Autorizar a la Oficina de Logística del Hospital Hermilio Valdizán, para que por 
intermedio del Equipo de Trabajo de Control Patrimonial se efectué lo actualización correspondiente 
en el SIGA PATRIMONIO. 

Artículo 4.- Disponer que la Oficina de Logística y la Oficina de Economía procedan con 
la extracción e incorporación del registro contable y patrimonial de los bienes detallados en los 

"1-51 5 

	

	Anexos N° 01 y N° 02 de la presente Resolución, lo que debe reflejarse en los Estados Financieros 
//".; -'•°G›,/(-%1:. de la Entidad, así como también efectuar el registro de la presente Resolución en el aplicativo Módulo 

SIGA-MEF. 

Artículo 5.- Remitir copia de la presente Resolución a la Dirección General de 
Abastecimiento (DGA) del Ministerio de Economía y Finanzas para los fines pertinentes. 

Artículo 6.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del 
Hospital Hermilio Valdizán. 

Regístrese y comuníquese 

Llo. Acirn. 
°IR 

eVIOINA LAOUTIYA ADMINISITACOGN 

MMRV/AOCH 
cc. 

- Oficina de Logística 
- Oficina de Economía 
- Oficina de Asesoría Jurídica 
- Órgano de Control Interno 
- Oficina de Informática 
- Equipo de Control Patrimonial 

- Archivo. 



A
N

E
X

O
  N

° 
0

1
 

R
E

L
A

C
IO

N
 D

E
 B

IE
N

E
S

 P
A

R
A

  B
A

J A
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IV
A

 -
  P

E
R

IO
D

O
 2
0

2
2

 

SU
ST

R
AC

C
IÓ

N 

SU
ST

RA
C

C
IÓ

N
 

SU
ST

R
AC

C
IÓ

N
 

SU
ST

R
AC

C
IÓ

N
 z 

-o 
c.) 	. 
1  
5  

1— co 
co 

z 
-o 
u 
1 

5 

1-- cf, 
cr) 

..- cri cri cri 

0 
Lr, 
•Ci 
t.... 

S/
. 	

2,
87

4.
59

  

0", 
In 
C1" 
t.-. 

1 r 

00 
C•7 

CO 
CNT 

. . . 
CO 

S/
. 	

2,
87

5.
59

 

S/
. 	

2,
87

5.
59

  

0, 
LO 
wi 

Lr, 
0 
cri 

wr 
O 
cri 

LO 
0, 
cri 

r- 
CO 

r.i 
c.■ c.: c., 

15
03

. 0
20

30
1 

15
03

.0
20

30
1  

O ...-
 

91
05

.03
01

 

■-• 

N 
o 
r-i 

O 
Lri 
o 

O 
..ri 
O 

Lo 

C1  CC  

R
EG

U
LA

R
 

CL  

R
EG

UL
AR

 cc 
5 
w Ütr 

5 . o w cc 

5 
o w cc 

5 
o w cc 

o cr o 
o cc o 

o c, o 
o w o 

o cc o 
o cc o 

LLI 
Z 

Lii 
Z 

W 
Z 

W 
Z 

W 
Z 

W 
Z 

S/
DI

M
EN

SI
O

NE
S  V) 

S /
DI

M
EN

SI
O

NE
S 

S/
D

IM
EN

S I
O

NE
S 

S/
D

IM
EN

SI
O

N
ES

 

S/
D

IM
EN

S I
O

N
ES

 

W 
2 
o 
U) 
z 
U/ 

I cn 

M
XL

52
24

1L
VC

  

M
XL

52
24

1M
44

  

M
XL

52
24

1M
1J

 

BD
M

HE
O

C H
H

7Y
3S

Q
  

BD
M

HE
O

CH
H7

Y5
8U

  

BD
M

HE
O

C H
H7

Y5
1T

  

P
R

O
O

N
E

 40
0 

G
1
 

A1
0  

PR
O

O N
E

 40
0 G

1 
A1

0  

PR
O

O N
E 

40
0 

G1
 

A1
0 

.- 

KB
57

2 1
1 .- 

,0 LO 
CC 
Y 

CID 
Y 

H
P  dH

 

Cl. 

dH
 H

P 

HP
 

= 

M
O

NI
TO

R 
CO

N 
PR

O
CE

SA
DO

R  
IN

TE
G

R
AD

O
 

M
O

N
IT

O R
 C

O
N

 PR
O

CE
S A

DO
R 

IN
TE

G
RA

DO
 

M
O

N
IT

O
R

 C
O

N
 PR

O
C

ES
AD

O
R

 IN
TE

G
RA

D
O

 

TE
CL

AD
O

  -  
KE

YB
O

AR
D

  

TE
C

LA
D

O
 -  

KE
YB

O
AR

D 

TE
CL

AD
O

 -  
KE

YB
O

AR
D 

74
08

78
68

00
05

 

74
08

78
6 8

00
06

 

74
08

78
68

00
09

 

Cl.  

74
08

95
00

05
05

 

7 4
08

95
00

05
06

 

LO 

In 
In 

r•-• 

..- O) CO 'O LO 
ll. 	...., 

11 

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

 

C
AU

SA
L 

D
E 

BA
JA

 
V

A
LO

R
 IN

IC
IA

L 

w o 5 
o >. 
O ce < w 
17) W o  

D
IM

EN
SI

O
N

E
S

 I
 C

O
LO

R
 

D
E T

AL
LE

 T
EC

N
IC

O
 

o 

z
o o 

DE
NO

M
IN

AC
IÓ

N 

o 2 

Z 
z 
2. 

‹..) 

LO 

C
A

N
T

ID
A

D
 D

E
  B

IE
N

E
S

 



z 
-0 
ti 
Z-I) 
O 
a 
w 
cC 

REPOSIC

I
ÓN 

REPOSICI

ÓN 

R
EP

O
S I

C
IÓ

N
 

R
EP

O
SI

C
IÓ

N
  z 

-O 
o 
O 
U) 

a 
w 
CC 

-O
2  
O 

O 
W 

a 
Ill 
2 

o 
O 
0 
VD 
'Cr-  

S/. 

 5
0.
00 O 

O 
0 
CO 
Cr-  

(/) S/. 

 5
0.
00 O 

O 
0 
CO 
•Cf- 

0 0 
0 

O 
O 
0 

O 
O 
0 

O 
O 
c5 

175  

CV 
O 
C,3 
LO 

9105.

030
1 

9105.

0301 
C, 
O 
C,1 
LO 9

105.

0301 

9
105.

0301 
O 
Lri 
0 

0, 

NU
E V

O
 

N
U

EV
O

  

NU
E V

O
 

NU
EV

O
  

C/) 
E 
O 

O) 
E 
O 

O) 
E 
O 

o 
2 
O w 
2 

o 
2 
O LIJ 
2 

o 
CC 
C9 LL, 
2 

o 
CC 
O 
U/ 
2 

o 
2 
O 
tll 
2 

O 
CC o 
W 
Z 

S/
D

IM
EN

SI
O

N
ES

 

O

w 
111 
2 

2 1.1., 

C/D 
S/DIME

NS

IONES 
C/D 

2 
O 

LU 

z u, 

e 
UD 

CO 
2 
O 

11.1 

z u, 

Q 
U) 

UD 

0

Lil 
2 

Lu 
M
z 

U) 
e 

 

BE
XQ

AO
AC

PA
PO

ZZ
  

FC
M

HK
O

BC
P5

93
Q

S 

FC
M

HK
O

BC
P5

93
PV

 

FC
M

HK
O

BC
PA

PO
ZZ

 

CO
.__■ 

<7,  

1

co _1 

SK
-2

06
4  

LO 
O 
C•1 

U) 

CID 
O 

CO 

ID 
O 

GO 

2 = 2 
dH 

2 
d
H 2 

TE
C

LA
DO

 -  
KE

YB
O

AR
D

 

M
O

US
E

 IN
AL

ÁM
BR

IC
O

 

M
O

US
E 

IN
AL

ÁM
BR

IC
O

  

M
O

US
E 

IN
AL

ÁM
BR

IC
O

  

CO 
CO 
CO 
CO 
O 
, 
, 7

40895

00 

74
08
82
24 CID 

tO 
CO 
CO 
O 
Cl- 
,.... 7

4088224 

740

88224 

.- ,:7., 
...<...' 1-1 

   

C
AU

SA
L 

D
E  

A
LT

A
 

R
EP

O
SI

CI
Ó

N
  

R
EP

O
SI

C
IÓ

N
 

   

   

VA
LO

R
 IN

I C
IA

L 

   

        

   

w o 

Ñ ( > 
5 

o ir  a u, 
C/D 
W 

NUE

VO 
NUEVO 
 

NUEV

O 
NUEVO 
 

NUE

VO 

   

 

R
E

L
A

C
IO

N
 D

E
 B

IE
N

E
S

 P
A

R
A

 A
L

T
A

 A
D

M
IN

I S
T

R
A

T
IV

A
 -

  P
E

R
IO

D
O

 2
0

2
2
 

S/
D

IM
EN

S I
O

NE
S  

S/
DI

M
EN

SI
O

NE
S 

S/
DI

M
EN

SI
O

NE
S 

M
XL

73
90

VS
H 

EL
IT

E  
O

N
E 

80
0 

  

D
IM

EN
SI

O
N

ES
 I

  C
O

L
O

R
 

  

A
N

E
X

O
 N

° 
02

 

M
XL

73
9 0

VR
K 

BE
XQ

AO
AC

P5
93

Q
S 

BE
XO

A0
AC

P5
93

PV
 

EL
IT

E  
O

NE
 8

00
 

EL
IT

E  
O

N
E

 80
0 

SK
-2

06
4 

 

D
E

TA
LL

E
 TE

CN
IC

O
 

    

   

o 
E 

   

   

DE
NO

M
IN

AC
I Ó

N
 

M
O

NI
TO

R 
CO

N 
PR

O
CE

SA
DO

R 
IN

TE
G

RA
DO

 

M
O

NI
TO

R
 C

O
N

 PR
O

CE
SA

D
O

R
 IN

TE
G

R
AD

O
 

M
O

N
IT

O
R

 C
O

N
 PR

O
CE

SA
DO

R 
IN

TE
G

RA
DO

  

TE
C

LA
DO

 -  
KE

YB
O

AR
D

 

TE
CL

AD
O

 -  
KE

YB
OA

R
D

 

   

   

CD 

7
4087

868 

7
40895

00 

7

4089500 

   

        

<7; 5
/.
  

1
4
,3

4
0
.0

0
 

 

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L 

dH
 

dH
 

 

C
A

N
T

ID
A

D
 D

E
 B
IE

N
E

S
 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

